
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33329  29Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2017

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 61 DE 06 DE MARÇO DE 2017.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais, 
delegadas através da Portaria nº 035/06.01.2011, publicada no 
D.O.E. nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria de SUPRIMENTO DE FUNDO nº 61 de 
06/03/2017, publicada no D.O.E nº 33.327 de 07/03/2017.
Onde se lê: Fonte de Recurso: 0149000103.
Leia-se: Fonte de Recurso: 0103000000
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO LACEN/PA

Protocolo: 153401

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27 /LACEN/2016.
OBJETO: Aquisição de Material Permanente – EQUIPAMENTOS- 
DESTILADOR DE ÁGUA, TURBIDIMETRO PORTATIL, 
COLORIMETRO DIGITAL para atender necessidades deste 
LACEN, conforme especifi cações contidas no Edital.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 –BASIC SYSTEM COMERCIO E SERV. LTDA - EPP; (CNPJ: 
83.274.738/0001-74) R$ 16.600,00;
02 – ATC INDUSTRIA E COM. DE APARELHOS TEC. LTDA- EPP 
(CNPJ: 18.016.106/0001-49 ) R$ 7.900,00;
03- BIOMA CIENTIFICA LTDA - EPP (CNPJ: 07.993.655/0001-57) 
R$ 18.800,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/LACEN/2016 – R$ 
43.300,00.
Belém (PA),08/03/2017.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 153606

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 065 DE 08/03/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CAPACITAÇÃO NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL EM 
DOENÇAS DE CHAGAS, PARA PROFISSIONAIS PERTENCENTES 
AO 8º CRS E SUPERVISÃO NO LABORATÓRIO DE REVISÃO NO 
MUNICÍPIO DE BREVES.
Período da viagem: 01/03 a 14/03/2017.
Quantidade:13 e ½ (treze e meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Breves-PA.
Servidor: Luiz Vieira da costa / Mat. 505198/ Técnico de 
laboratório.
     Daivison Ramos de Andrade / Mat. 502768 / Microscopista
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 153255
PORTARIA Nº 063 DE 08/03/2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: IRÁ REALIZAR VISITA TÉCNICA NO LABORATÓRIO 
GUADALUPE.
Período da viagem: 06/03 a 06/03/2017.
Quantidade: ½ (meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Ananindeua- PA.
Servidor: ANA NIZIA DA SILVA PALHETA DE ARAGÃO / mat: 
5861330-2 / Farmacêutico – Bioquímico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 153249
PORTARIA Nº 064 DE 08/03/2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO EM NOÇÕES BÁSICAS DO 
SISCAN VOLTADAS PARA O LABORATÓRIO, MONITORAMENTO 
INTERNO E EXTERNO DA QUALIDADE – MIQ/MEQ E QUALICITO, 
BEM COMO VISITA TÉCNICA AOS LABORATÓRIOS QUE 
INSERIRAM PROPOSTA DA HABILITAÇÃO DA QUALICITO NO 
SAIPS, NOS MUNICÍPIOS DE ALTAMIRA E ANAPÚ.
Período da viagem: 23/04 a 29/04/2017.
Quantidade: 6 e ½ (Seis e meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Altamira e Anapú- PA.
Servidor: ANA NIZIA DA SILVA PALHETA DE ARAGÃO / mat: 
5861330-2 / Farmacêutico – Bioquímico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 153253

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Port. Nº 52 e 53 de diárias de 08/03/2017
Objetivo:Participar de reunião para tratar de assuntos referentes 
a Recursos Humanos/Sespa.
servidores: Etevaldo José M. da Paixão diretor reg. Mat:51670002 
Elso G. de Menezes motorista mat:57206404-1
Castanhal/inhnangapi Período: 08/03/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 153321

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 043  DE 30 DE JANEIRO DE 2017

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Coordenar equipe que irá realizar ações de 
mobilização preventivas de vigilância em saúde, no combate 
a Dengue, Chikungunya, Zika Vírus, DSTs/AIDS e Hepatites 
Virais.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Jaime Sales Maia Junior 1086623 Guarda de Endemias

Período: 25 a 28/02/2017 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 044 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar ações de mobilização preventivas de 
vigilância em saúde, no combate a Dengue, Chikungunya, Zika 
Vírus, DSTs/AIDS e Hepatites Virais.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Francisco das Chagas Mourão 
Galvão 0505018 Ag. de Saúde 

Pública

Raimundo Dias da Silva 0504608 Ag. de Saúde 
Pública

Altevir Silva Magalhães 0502195 Guarda de 
Endemias

Período: 25 e 26/02/2017 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 045 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar ações de mobilização preventivas de 
vigilância em saúde, no combate a Dengue, Chikungunya, Zika 
Vírus, DSTs/AIDS e Hepatites Virais.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Gabriel do Nascimento Melo 5180694-1 Ag. de Portaria
Josué Marcos Vieira do 
Nascimento 0505162 Ag. de Saúde 

Pública

Simone Silva do Nascimento 57206707-1 Ag. Contr. 
Endemias

Período: 27 e 28/02/2017 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 046 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com equipe que irá realizar ações de 
mobilização preventivas de vigilância em saúde, no combate a 
Dengue, Chikungunya, Zika Vírus, DSTs/AIDS e Hepatites Virais.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
João Sousa da Silva 0505236 Motorista

Período: 25 a 28/02/2017 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 153260

DIÁRIA
PORTARIA Nº 086 DE 03 DE MARÇO DE 2017

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar entrega de hipoclorito nas secretárias 
Municipais de Saúde com monitoramento do processo de 
distribuição junto aos postos de saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Stª Luzia do Pará, Peixe-
Boi, Bonito, Tracuateua, Quatipurú, Primavera, S.J.Pirabas, 
Ourém e Viseu/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Sebastião Célio Pereira da 
Silva 57206719-1 Ag. Artes Práticas

Período: 13 a 16/03/2017 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

PORTARIA Nº 087 DE 03 DE MARÇO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor do 4ºCRS/SESPA que 
irá realizar entrega de hipoclorito nas secretárias Municipais de 
Saúde com monitoramento do processo de distribuição junto aos 
postos de saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Stª Luzia do Pará, Peixe-
Boi, Bonito, Tracuateua, Quatipurú, Primavera, S.J.Pirabas, 
Ourém e Viseu/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 13 a 16/03/2017 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo: 153355

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 012 DE 03 DE MARÇO DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 013/2017- DOCA/9º CRS
RESOLVE:
Designar a servidora WALDEMARINA GONÇALVES BARROSO, 
Id Funcional n°5160987/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para 
responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação 
- DOCA do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento do titular, no período de 06/03/2017 a 
10/03/2017.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 03 de Março de 2017.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 153327

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 27 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Acompanhar as investigações de epizootia de 
primatas não humano (macacos) com óbitos notifi cados pelo 
município de Rurópolis junto a equipe do Instituto Evandro 
Chagas - IEC.
 Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Rurópolis/ PA – Brasil
Período: 08/02/2017 a 14/02/2017/ N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias e meia)
Servidor (a):
Alberto Soares da Silva
CPF: 267.477.232-87
Matrícula: 0478194
Cargo: Agente de Saúde.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 153380
PORTARIA Nº 25 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir a equipe técnica do Nível Estadual, 
Instituto Evandro Chagas e 9º Centro Regional de Saúde até o 
município de Rurópolis.
 Origem: Santarém/ PA- Brasil


